CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º15/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no

uso de suas atribuições

legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente, a implantação de redutores

de velocidade (quebra-molas) na avenida Guimarães Rosa, entre a

Câmara Municipal e o Ginásio de Esportes Mário Covas, bem como

a Praça Celso Lima.

JUSTIFICATIVA:   Considerando que com a implantação de

redutores de velocidade no local indicado, estaremos dando mais

segurança a todos que por ali trafegam;

            Considerando  que circula na referida avenida um

considerável número de veículos que trafegam em alta velocidade

e não existe nenhum redutor de velocidade, que possa

proporcionar segurança aos pedestres e as crianças que brincam

na praça citada;

            Considerando que a referida avenida é utilizada

pelos alunos da escola Municipal que usam o Ginásio de esportes

para a realização de aulas de Educação Física (aumentando o uso

este ano devido a ampliação da escola);

             Considerando que  a Praça Celso Lima conta com

muitas crianças no final da tarde e que brincando pode

acontecer de passar pela avenida, provocando acidentes, pois os

veículos passam com velocidade acima do normal.

                          Considerando ser esta uma

reivindicação dos pais de alunos e moradores do Jardim Morada

do Sol.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 06 de fevereiro de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora